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INDLEDNING.

Nærværende rapport handler om fugleregistreringer foretaget af Sanne Busk 
og undertegnede på en ferietur i perioden 17.12.2007 - 24.12.2007 til 
Fuerteventura. Foruden Sanne og Stig var også Sannes to børn Rikke og 
Mikkel med på rejsen.
Rapporten er udarbejdet i december 2007 på grundlag af SKR's original-
notater på turen. 

Turen foregik som en charterrejse. Det benyttede rejseselskab var "Apollo 
Rejser", og flyselskabet var "SAS Charter".
Rejsen påbegyndtes i Københavns lufthavn i Kastrup mandag d. 17. 
december 2007 med flyafgang kl. 7.30 (dansk normaltid). Ankomst til Aero-
puerto de Fuerteventura kl. 11.05 (lokal tid). Flyveafstand ca. 3600 km. 
Tidsforskellen mellem København og Fuerteventura var 1 time.
Hjemrejsen fandt tilsvarende sted mandag d. 24. december 2007 med afgang 
fra Aeropuerto de Fuerteventura kl. 12.30 (lokal tid). Ankomst til Kastrup kl. 
18.25 (dansk normaltid).

Under vores ophold boede vi perfekt i den lille og rolige ferieby Caleta de 
Fuste, midt på Fuerteventuras østkyst, kun en halv snes km syd for 
lufthavnen. Vi havde lejet 2 to-værelses lejligheder på Barcelo Club el 
Castillo. Dette pæne, større lejlighedshotel med bungalower omgivet af 
palmer m.v. ligger ved klippekysten og nær de centrale dele af byen. Ved ho-
telområdets sydlige del ses resterne af et fort bygget i 1740'erne til 
beskyttelse mod engelske sørøvere. 



Fæstningerne med de to tårne er nu sammenbyggede. Ved den lille havbugt 
ligger også en beskeden havn og en fin, bred sandstrand. Byen har gode 
indkøbsmuligheder, adskillige restauranter og "turistbutikker". Ikke langt fra 
Caleta de Fuste ligger et meget stort shoppingcenter. 

Om onsdagen opstod der et lille drama, da den voldsomme regn, som 
sjældent eller aldrig opleves lignende på Fuerteventura, skabte 
oversvømmelser både på hoelområdet og i byens gader, hvor kloakerne slet 
ikke var dimensionerede til at aflede de store vandmængder. På hotelområdet 
bevirkede uheldige arealhældninger og manglende afløb, at vandet trængte 
ind i vores og flere andre lejligheder. Vi fik dog velvilligt og hurtigt i stedet for 
et par andre, ikke så udsatte og lidt mere luksuriøse lejligheder.

Caleta de Fuste var med sin centrale beliggenhed ideel som udgangspunkt 
for turene til de forskellige steder på Fuerteventura.
Til transport rundt omkring på Tenerife lejede vi hos det store, internationale 
biludlejningsselskab HERTZ en lidt større bil (kategori C). Midt i perioden fik vi 
byttet bilen grundet problemer med det elektriske system (kortslutning). For 7 
dages billeje betalte vi i alt 2140 DKK, dvs. incl. udvidede forsikringer og to 
chauffører. Vi kørte i alt 689 km og brugte hertil for 266 DKK benzin. 

Selve charterrejsen uden pension kostede for os alle fire i alt 15.642 Dkr. 
(incl. mad på flyet og afbestillingsforsikringer).
Vi købte selv ind til morgenmad og frokost, medens vi alle dage spiste 
aftensmad og en enkelt dag også frokost på restaurant. Til mad og drikke og 
andre fornødenheder brugte vi i alt 6050 DKK.

Vejret var desværre usædvanligt regnfuldt i betragtning af, at den 
gennemsnitlige månedsnedbør for december er ca. 25 mm. Vi oplevede dog 
fem tørvejrsdage (incl. ankomst- og afrejsedagene) med en del eller meget 
sol samt tre dage med regn eller regnbyger, heraf en dag med silende regn 
det meste af tiden. Der var oftest svage eller lette vinde, men på 
regnvejrsdagene blæste det mere. Temperaturen var behagelig og lå fra 
morgen til aften i intervallet 15-23 gr. C., oftest 18-22 gr. C.

Efterfølgende findes følgende rapportafsnit:

Turoversigt (rejserute).
Lokalitetsgennemgang. 
Turgennemgang.
Artsgennemgang.
Artsoversigt.  



TUROVERSIGT (REJSERUTE).

17.12.2007:  Frederiksberg - Tårnby - Kastrup -- Aeropuerto de Fuerteventura 
– Caleta de Fuste (Barcelo Club el Castillo).

18.12.2007: Caleta de Fuste - Canada de la Mata - Tuineje og Catalina 
Garcia - Tiscamanita - Valles de Ortega - Caleta de Fuste - Las Salinas del 
Carmen - Barranco de la Torre - Caleta de Fuste.

19.12.2007: Caleta de Fuste - Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area - 
Caleta de Fuste.

20.12.2007: Caleta de Fuste - Nuevo Horizonte - Triquivijate - Antigua - 
Montana Bermeja area - Antigua - Triquivijate - Nuevo Horizonte - Caleta de 
Fuste - Las Salinas del Carmen - Barranco de la Torre - Caleta de Fuste.

21.12.2007: Caleta de Fuste - Puerto del Rosario - Costa de Tinojay - La 
Oliva - Lajares - El Roque - Lajares - La Oliva - Costa de Tinojay - Puerto del 
Rosario - Caleta de Fuste.

22.12.2007: Caleta de Fuste - Nuevo Horizonte - Triquivijate - Antigua - 
Colonia de Garcia Escamez og Embalse de los Molinos - Tefia - La Oliva - 
Tefia - Betancuria - Pájara - Tuineje - Valles de Ortega - Caleta de Fuste.

23.12.2007: Caleta de Fuste - Canada de la Mata - Tarajalejo - Matas 
Blancas og La Pared area - Costa Calma - Playa de Sotovento - Costa 
Calma - Matas Blancas - La Lajita - Canada de la Mata - Catalina Garcia - 
Tuineje - Pájara - Tuineje - Tiscamanita - Valles de Ortega - Caleta de Fuste.

24.12.2007: Caleta de Fuste - Aeropuerto de Fuerteventura -- Kastrup - 
Tårnby - Frederiksberg.



LOKALITETSGENNEMGANG.

I den meget udbredte landskabstype med tørre og sparsomt bevoksede 
stensletter er fugletætheden lav, men de fleste af øens specielle arter kan 
træffes her: Kravetrappe, Triel, Ørkenløber, Sortbuget Sandhøne, Dværg-
lærke, Kanarisk Piber, Brillesanger, Sydlig Stor Tornskade og Ørkendompap. 
I de mange bjergkløfter og helt eller delvis udtørrede flodlejer, hvor der oftest 
vokser større buske og anden beplantning, kan man f.eks. finde Berberhøne, 
Kanarisk Bynkefugl og Brillesanger.
De få steder inde i landet, hvor der er vand (primært vandreservoirer), ses 
diverse vandfugle bl.a. Silkehejre, Rustand, Stylteløber og andre vadefugle.
Overalt på øen kan man støde på Musvåge, Tårnfalk, Middelhavssølvmåge 
og Ravn, medens Ådselgrib mest er knyttet til bjerg- og ørkenområderne på 
øens vestlige del. 
I og omkring byerne, hvor der som regel er palmer og anden veludviklet 
beplantning, er Tyrkerdue og Spansk Spurv hyppige, ligesom det også er her, 
Hærfuglen normalt ses.

Til lokalitetsbesøg anbefales: A Birdwatcher´s Guide to The Canary Islands af 
Tony clarke & David Collins (1996).

*   *   *

Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area.
Området ved og mellem de to små byer Caleta de Fuste (Castillo) og Nuevo 
Horizonte beliggende ved østkysten på mellemste Fuerteventura 6-7 km syd 
for lufthavnen.
Kysten er en nøgen, forreven klippekyst med små, lavtliggende plateauer og 
små lommer af stenet strand. Mellem de to byer ligger en jævn, sparsomt 
bevokset sten- og lavaslette.



Langs kysten er anlagt en smal vej og en gangsti med flere bænke. Gangstien 
bliver flittigt brugt af turister. Man kan til fods krydse ind over sten- og lavaslet-
ten.

Las Salinas del Carmen.
Den lille by Las Salinas ligger 2-3 km syd for Caleta de Fuste. Ved 
klippekysten ligger nogle små, gamle saltbassiner og i tilknytning hertil et 
museum.
Området kan ses fra hovedvejen, hvorfra der drejes ad den skiltede vej til Las 
Salinas til en P-plads.

Barranco de la Torre.
Lokaliteten ligger 4-5 km sydvest for Caleta de Fuste. Et oftest udtørret 
flodleje med til dels stejle klippesider, spredt buskbevoksning, sparsom 
plantevækst og nærmest kysten en del høje palmer.  
Man kan fra Las Salinas køre ad en lokalvej langs kysten til flodlejets 
udmunding i havet. Dette sted (La Torre) med lidt primitiv beboelse kan 
passeres, ligesom der er mulighed for i flodlejet at køre ind i landet og senere 
fortsætte til fods. Lokaliteten skal også kunne nås ved fra Caleta de Fuste at 
køre sydpå, forbi vejen til salinerne og gennem vejsvinget (til højre). Man kan 
herefter finde et sted og parkere ved vejen og gå ad spor over stensletten til 
flodlejet. 

Catalina Garcia.
Denne anbefalelsesværdige lokalitet ligger på den sydlige del af øen nær 
Tuineje. Området udgøres af en bakket, tør stenslette med sparsom 
plantevækst. Et vandfyldt reservoir med tamarisk og buske tiltrækker mange 
fugle. I forlængelse af reservoiret ligger et tørt flodleje med større buske.
Søen kan kun ses fra hovedvejen, når man kommer nordfra. Fra nord ca. 4 
km syd for Tuinije er der et lille hvidt hus ved østsiden af vejen og et lille 
busstop. Her drejes til venstre umiddelbart efter huset. Sporet passerer huset 
tæt og deler sig. Man drejer så til højre mod søen og kører ad sporet til 
denne.
Nordøst for reservoiret krydser flere veje og spor den tørre stenslette.
På den anden side af hovedvejen findes et dyrket område Rosa de Catalina 
Garcia med træer og buske samt tamarisk i en vadi mod syd.  

La Oliva. 
La Oliva er den vigtigste landbrugsby på det nordlige Fuerteventura og et ret 
fuglerigt område. Omkring byen findes dyrkede arealer hovedsageligt mod 
syd og øst, hvor også flere dale leder til kysten mod øst. Sydvest og vest for 
byen og nærliggende Montana Oliva og videre mod nordvest bidrager 
udstrakte, tørre, stenede og sparsomt bevoksede sletter og bakker til 
landskabets storhed. Umiddelbart nord for byen hæver et stort område sig 
med lavamarker, hvor småbuske og den lavbevoksede lava har en 
ejendommelig grågrøn farve.      



Området nordvest for byen kan med fordel besøges. Der køres fra Cotillo-
vejen i byens udkant ad en mindre vej langs sydvestsiden af bebyggelsen og 
gennem et delvis dyrket område (La Rosa de los Negrines) med spredte 
palmer, figentræer og - Kravetrappe. Man kan fortsætte ad diverse spor ud på 
den hvælvede slette.
Mod sydøst ligger bl.a. Fimapaire Valley. Fra La Oliva ved kirken køres ad 
vejen mod Casa de los Coroneles og før denne til venstre mod Caldereta. I et 
højresving ca. 1 km fra kirken drejes til venstre ad et fast spor. 
Dette følges yderligere et par km, hvorefter det deler sig ved en uofficiel 
bilkirkegård. Dette er et godt sted for Kanarisk Bynkefugl.

Embalse de los Molinos og Montana Bermeja area. 
Midt på øen mod vest - sydvest for Tefia - ligger en større, dyb, langstrakt 
kløft med det navngivne reservoir, som aldrig tørrer ud, og som mod syd 
fortsætter i et hovedsageligt udtørret flodleje med stejle skråninger. Desværre 
er størstedelen af beplantningen i flodlejet og ved reservoiret forsvundet. 
Øst for kløften og reservoiret findes en tør og sparsomt bevokset stenslette, 
som længst borte hæver sig til en stor bakke, Montana Bermeja.
Vest for kløften og reservoiret virker landskabet dystert med store, golde 
bakker.
Adgang til reservoiret kan ske ad et spor nordfra. Der køres syd for Tefia ad 
vejen til Los Molinos til bebyggelsen Las Parcelas (Colonia Garcia Escamez). 
I et skarpt højresving ved en gedefarm 5,5 km fra Tefia-enden af vejen fører 
det aktuelle spor ca. 2,5 km mod syd til reservoiret, hvor man kan parkere og 
fortsætte til fods ad spor ud i terrænet.
Man kan syd for Montana Bermeja fra vejen mod Tefia (og 2-3 km nord for 
Puerto del Rosario - Betancuria vejen) køre ad en mindre vej og diverse spor 
ind i området med en hel del beplantning.

Embalse de Las Penitas.  
Beliggende midt på øen mod vest. Et flodleje med mange palmer, træer og 
buske samt et reservoir. 
Fra hovedvejen mellem Pájara og Betancuria køres ad en sidevej til Vega de 
Rio Palmas og gennem denne. Vejen ender lige oven for søen, men arealet 
mellem vejen og søen er privat. Det er derfor bedre at køre gennem byen, 
parkere ved broen over flodlejet og gå de ca. 1,5 km i flodlejet mod søen. 
Hvor søen begynder, kan man gå op på bakken og videre ad et spor langs 
nordsiden, hvorfra der er godt udsyn.
Et udsigtspunkt ved hovedvejen lige oven for reservoiret er godt.
Vi var uheldigvis på lokaliteten i kraftigt regnvejr og så derfor ingen fugle.

La Pared area og Playa de Sotavento. 
Lokaliteter på den sydvestligste del af Fuerteventura (Jandia-halvøen), som er 
et meget yndet turistområde. 
Den første del af halvøen udgøres af en tør, meget sandet og svagt hvælvet 
slette som længere mod sydvest afløses af højere bakker og bjerge. Ude på 
sandsletten er opført en vindmøllepark.
Ved kysten findes udover bebyggelser med mange palmer, træer og buske en 
bred sandstrand og en stor, lavvandet lagune.



Hovedlokaliteterne er ved La Pared, Costa Calma og omkring Punta de 
Matorral (hvor vi ikke var). 
Det bedste område på sandsletten er ved La Pared øst for vindmølleparken. 
Der køres mod La Pared og drejes til venstre ad et spor langs højdedraget, 
der deler halvøen. Man kan i området vælge flere forskellige kørespor.
Skoven (specielt vestlige ende) ved Canada del Rio kan eventuelt besøges 
(småfugle).    
Kystlagunen ved Playa de Sotavento siges at være det bedste sted for vadere 
ved kysten, selv om der færdes turister alle vegne. Vi så dog ingen vadere. 
Fra hovedvejen køres til Hotel los Gorriones (ad skiltet sidevej 3 km sydvest 
for Costa Calma) og videre ad spor mod sydvest. 

La Lajita. 
En lille by ved øens sydøstkyst 3 km sydvest for Tarajalejo. Byen er kendt for 
sin relative frodighed i forbindelse med Oasis Park (en dyrepark og botanisk 
have).

Pájara.
En lille by midt på øen mod vest. Det er en "grøn" by med mange palmer og 
blomstrende træer, især i forbindelse med et anlæg langs et (tørt) flodleje og 
ved kirken. 
Der kan tidvis træffes en del småfugle.

Et par fuglelokaliteter, som vi ikke besøgte:

Barranco de Rio Cabras.  
Beliggende ca. 1 km nordvest for lufthavnen. 
Biotoper: En større, smal og dyb vadi, normalt helt tør. Stenede sletter og lave 
bakker på begge sider. Et lille, normalt tørt reservoir. 

El Cotillo.  
En fiskerby på det nordvestlige Fuerteventura. 
Biotoper: Mod syd en tør, stenet, kystslette med lave bakker (Kravetrappe). 
Mod nordøst lavamarker.  



TURGENNEMGANG.

I dette rapportafsnit benyttes officielle danske fuglenavne, medens artsræk-
kefølgen er som i "The British Birds": List of Birds of Western Palearctic, 
1997.

Mandag d. 17. december 2007.

Svag sydlig vind, først letskyet senere skyfrit, god sigtbarhed, temperaturer: 
20 gr. C. kl. 17.00 og 18 gr. C. kl. 19.30.  
Bilkørsel: 10 km.

Københavns lufthavn i Kastrup, afgang kl. 7.30 (dansk normaltid).

Aeropuerto de Fuerteventura, kl. 11.05 - kl. 12.15 (lokaltid).     

Ophold i lufthavnsområdet med udlevering af bagage og lejebil.

kanarisk piber 5, dødningehoved 1 (i lufthavnsbygningen).

Aeropuerto de Fuerteventura - Caleta de Fuste.     Intet at bemærke.

Caleta de Fuste, fra kl. 12.30.

Indkvartering og ophold på og ved hotellet (Barcelo Club el Castillo), 
nærliggende kystområde og byen.

silkehejre 1, tårnfalk 1, stenvender 2, middelhavssølvmåge 5, tyrkerdue 20, 
spansk spurv 50, spansk pindsvin 2.

Tirsdag d. 18. december 2007.

Først svag senere jævn sydvestlig vind, skyet, god sigtbarhed, temperaturer: 
21 gr. C. kl. 7.50, 23 gr. C. kl. 14.00 og 22 gr. C. kl. 19.30. 
Lyst kl. 7.30 og mørkt kl. 18.30.
Bilkørsel: 115 km.

Caleta de Fuste - Canada de la Mata - Tuineje.     Afgang fra hotellet kl. 7.55. 

middelhavssølvmåge 3, tyrkerdue 5, sydlig stor tornskade 1, ravn 7.



Catalina Garcia, kl. 8.50 - kl. 11.30.

silkehejre 6, sølvhejre 1, fiskehejre 1, skestork 3, rustand 4, krikand 4, skeand 
1 M, halsbåndstroldand 1 M, troldand 3 F, dværgørn 2 (lyse), grønbenet 
rørhøne 5, blishøne 40, stylteløber 12, hvidbrystet præstekrave 3, vibe 1, 
sortklire 3, hvidklire 2, middelhavssølvmåge 15, tamdue 40, kanarisk piber 6, 
brillesanger 1, ravn 2, spansk spurv 1, tornirisk 6. 

Tuineje - Tiscamanita - Valles de Ortega - Caleta de Fuste.

tamdue 1, tyrkerdue 5, kanarisk piber 1, sydlig stor tornskade 2, ravn 7.

Caleta de Fuste, kl. 12.45 - kl. 15.30.     Ophold på og ved hotellet. 

splitterne 2, tyrkerdue 10, spansk spurv 40.

Caleta de Fuste - Las Salinas del Carmen - Barranco de la Torre.    Intet at 
bemærke.

Las Salinas del Carmen, kl. 15.35 - kl. 16.15.     Området ved salinerne.

silkehejre 2, stor præstekrave 3, alm. ryle 2, rødben 1, hvidklire 3, mudderklire 
1, stenvender 3, middelhavssølvmåge 3, splitterne 1, hærfugl 1, kanarisk 
piber 7, husrødstjert 1, ørkendompap 10. 

Barranco de la Torre, kl. 16.20 - kl. 17.10.     Fra kysten og et stykke ind i 
kløften. 

musvåge 2, klippedue 5, gråsejler 2, sangdrossel 1, brillesanger 1, spansk 
spurv 20. 

Barranco de la Torre - Caleta de Fuste.     Intet at bemærke.

Caleta de Fuste, fra kl. 17.25.     Hotellet og byen.  Intet at notere.

Onsdag d. 19. december 2007.

Frisk sydvestlig vind, overskyet, uafbrudt og meget regn til kl. 16, moderat/god 
sigtbarhed, temperaturer: 18 gr. C. kl. 7.30 og 22 gr. C. kl. 19.30. 
Bilkørsel: 7 km.



Caleta de Fuste, til kl. 16.00.    

Ophold på hotellet med lejlighedsskifte grundet oversvømmelser samt bytur i 
regnvejret. 

Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area, kl. 16.00 - kl. 18.10.

Vandring i sten-/lavaørkenen nord for Caleta de Fuste og ved kysten.

silkehejre 2, stor præstekrave 4, hvidbrystet præstekrave 1, strandhjejle 2, 
sandløber 10, lille regnspove 3, mudderklire 3, stenvender 9, 
middelhavssølvmåge 15, splitterne 3, tamdue 2, tyrkerdue 45, kanarisk piber 
5, sydlig stor tornskade 2, spansk spurv 15, ørkendompap 3, nordafrikansk 
jordegern 5. 

Caleta de Fuste, fra kl. 18.10.     Hotellet og byen.  Intet at notere.

Torsdag d. 20. december 2007.

Jævn tidvis frisk vestlig vind, først skyet senere halvskyet, regnbyger, god 
sigtbarhed, temperaturer: 17 gr. C. kl. 8.20 og 22 gr. C. kl. 16.30. 
Bilkørsel: 98 km.

Caleta de Fuste, til kl. 8.20.     Hotellet.

rødhals 1, gransanger 1.

Caleta de Fuste - Nuevo Horizonte - Triquivijate - Antigua.

tamdue 10, kanarisk piber 1, rødhals 1 (Antigua), sydlig stor tornskade 1.

Antigua - Montana Bermeja.    Intet at bemærke.

Montana Bermeja area, kl. 8.45 - kl. 11.30.     Primært sydvest for bakken.

ådselgrib 1 ad., musvåge 1, tårnfalk 1, sortbuget sandhøne 2, klippedue 6, 
tamdue 4, hærfugl 1, dværglærke 60, kanarisk piber 6, kanarisk bynkefugl 1 F 
1 M, sydlig stor tornskade 1, ravn 2. 

Montana Bermeja - Antigua.

musvåge 2, vandre-/berberfalk 1, tyrkerdue 5, dværglærke 10, sydlig stor 
tornskade 1, spansk spurv 20.



Antigua - Triquivijate - Nuevo Horizonte - Caleta de Fuste.

dværglærke 75, kanarisk piber 3, brillesanger 1.

Caleta de Fuste, kl. 12.40 - kl. 14.40.     Ophold på hotellet.  Intet nyt at 
bemærke.

Caleta de Fuste - Las Salinas del Carmen - Barranco de la Torre.     Intet at 
bemærke.

Las Salinas del Carmen, kl. 14.45 - kl. 15.15.     Området ved salinerne.

stor præstekrave 1, hvidbrystet præstekrave 1, hvidklire 1, mudderklire 1, 
middelhavssølvmåge 3, kanarisk piber 1, tidselsommerfugl 1. 

Barranco de la Torre, kl. 15.20 - kl. 16.10.     

Fra kysten og nogle få hundrede m ind i kløften, hvor viderekørsel umuliggjort 
grundet vejskader efter regnvejret. 

berberhøne 8, klippedue 5, spansk spurv 20. 

Barranco de la Torre - Caleta de Fuste.     Intet at bemærke.

Caleta de Fuste, fra kl. 16.30.     Hotellet, kysten og byen.

lille regnspove 1, middelhavssølvmåge 10, tyrkerdue 2, bjergvipstjert 1, 
spansk spurv 10.

Fredag d. 21. december 2007.

Først svag senere jævn vestlig vind, først halvskyet senere næsten skyfrit, 
god sigtbarhed, temperaturer: 16 gr. C. kl. 7.45, 22 gr. C. kl. 12.00 og 20 gr. 
C. kl. 18.30. 
Bilkørsel: 107 km.

Caleta de Fuste - Puerto del Rosario - Costa de Tinojay - La Oliva.     Afgang 
fra hotellet kl. 7.45.

kanarisk piber 1, sydlig stor tornskade 1, ravn 2.



La Oliva, kl. 8.20 - kl. 10.45.    Primært området ved Rosa de los Negrines.

kravetrappe 3, middelhavssølvmåge 2, sortbuget sandhøne 30, tyrkerdue 3, 
hærfugl 3, dværglærke 10, kanarisk piber 4, brillesanger 2, sydlig stor 
tornskade 4, ravn 2, spansk spurv 25, ørkendompap 1, bomlærke 1, 
nordafrikansk jordegern 1, vildkanin 2.

La Oliva - Lajares - El Roque - Lajares - La Oliva.     

Turen afbrudt og returnering til Caleta de Fuste grundet elektriske problemer 
med bilen.

hærfugl 2 (Lajares), stær 12 (El Roque).

La Oliva - Costa de Tinojay - Puerto del Rosario - Caleta de Fuste.     Intet at 
bemærke.

Caleta de Fuste, fra kl. 12.00.     Hotellet, kysten og byen. Bilskifte.

strandhjejle 1, sandløber 3, lille regnspove 2, mudderklire 2, stenvender 1, 
middelhavssølvmåge 5, splitterne 1, tyrkerdue 35, hvid vipstjert 75 
(overnatning hovedgadens palmer), rødhals 1, gransanger 1, spansk spurv 
20, nordafrikansk jordegern 10. 

Lørdag d. 22. december 2007.

Jævn vestlig vind, Overskyet/næsten overskyet, regnbyger og fra kl. 15 kraftig 
regn, god/moderat sigtbarhed dog ringe sigt under eftermiddagsregnen, 
temperaturer: 18 gr. C. kl. 7.50, 22 gr. C. kl. 13.30 og 18 gr. C. kl. 17.00. 
Bilkørsel: 174 km.

Caleta de Fuste, til kl. 7.50.     Hotellet og nærliggende kyst.

silkehejre 1, stenvender 1, splitterne 1.

Caleta de Fuste - Nuevo Horizonte - Triquivijate - Antigua.

tamdue 20, hærfugl 1, kanarisk piber 1, sydlig stor tornskade 1.

Antigua - Colonia de Garcia Escamez.    

tamdue 25, hærfugl 1, brillesanger 1.

Embalse de los Molinos, kl. 8.30 - kl. 11.00.    Nordlige ende.

silkehejre 1, fiskehejre 1, rustand 19, blishøne 2, stylteløber 1, ørkenløber 3, 
hvidklire 4, mudderklire 5, middelhavssølvmåge 16, klippedue 4, hærfugl 1, 
dværglærke 1, kanarisk piber 2, hvid vipstjert 1, ravn 2, spansk spurv 8. 



Colonia de Garcia Escamez - Tefia - La Oliva.      Intet at bemærke.  

La Oliva, kl. 11.40 - kl. 13.30.    Primært området ved Rosa de los Negrines.

musvåge 1, tårnfalk 1, tårnfalk sp. 2, sortbuget sandhøne 21, tamdue 50, 
tyrkerdue 5, hærfugl 3, dværglærke 4, kanarisk piber 3, brillesanger 1, sydlig 
stor tornskade 3, spansk spurv 125, tornirisk 20, vildkanin 2.

La Oliva - Tefia.

musvåge 1, tårnfalk 1, klippedue 25, tyrkerdue 5.

Tefia - Betancuria.     Intet at bemærke.

Betancuria, kl. 14.30 - kl. 15.10.    Stop på sidevej lidt vest for byen. 

tårnfalk 1, middelhavssølvmåge 2, ravn 8. 

Betancuria - Pájara - Tuineje - Valles de Ortega - Caleta de Fuste.     Intet at 
bemærke.

Caleta de Fuste, fra kl. 16.30.     Hotellet og byen. 

tyrkerdue 10, hvid vipstjert 15 (overnatning hovedgadens palmer), gransanger 
1, spansk spurv 25, grønirisk 1, tornirisk 1. 

Søndag d. 23. december 2007.

Først svag senere let nordlig vind, først letskyet senere halvskyet, god 
sigtbarhed, temperaturer: 15 gr. C. kl. 6.30, 21 gr. C. kl. 12.00 og 18 gr. C. kl. 
19.00. 
Bilkørsel: 171 km.

Caleta de Fuste - Canada de la Mata.     Afgang fra hotellet kl. 7.45.
  
rustand 5, middelhavssølvmåge 6, tamdue 10, ravn 1.

Canada de la Mata - Tarajalejo.

middelhavssølvmåge 3, klippedue 4, tyrkerdue 2, hærfugl 2, ravn 2.

Tarajalejo - Matas Blancas.

middelhavssølvmåge 2, tyrkerdue 5, rødhals 1 (La Lajita).



La Pared area, kl. 8.30 - kl. 10.30.    Området mellem La Pared og 
vindfarmen.

tårnfalk 1, kravetrappe 2, triel 2, middelhavssølvmåge 10, sortbuget sandhøne 
1 hørt, dværglærke 15, kanarisk piber 6, brillesanger 2, sydlig stor tornskade 
3, ravn 7.

Matas Blanca - Costa Calma - Playa de Sotovento.     Intet at bemærke.

Playa de Sotovento, kl. 11.00 - kl. 11.25.    Alt for mange badegæster. 

silkehejre 1, middelhavssølvmåge 15.

Playa de Sotovento - Costa Calma - Matas Blancas - La Lajita.       Intet at   
bemærke.

La Lajita, kl. 11.45 - kl. 12.30.    Ophold uden for Oasis Park.

silkehejre 3, middelhavssølvmåge 18, tyrkerdue 15, hærfugl 1, spansk spurv 
100, nordafrikansk jordegern 3, vildkanin 1, afrikansk monark 1, 
citronsommerfugl sp. 1.

La Lajita - Canada de la Mata.     Intet at bemærke.

Canada de la Mata.

ådselgrib 2 ad., tårnfalk 2, hvid vipstjert 1, ravn 2.

Canada de la Mata - Catalina Garcia.       Intet at bemærke.  

Catalina Garcia, kl. 13.10 - kl. 14.00.      Stop ved søen.

silkehejre 3, skestork 3, rustand 38, krikand 10, skeand 1 M, troldand 3 F, 
halsbåndstroldand 1 M, ådselgrib 2 ad. 1 1K, musvåge 2, tårnfalk sp. 4, 
grønbenet rørhøne 6, blishøne 51, stylteløber 8, sortklire 1, hvidklire 2, 
middelhavssølvmåge 75, kanarisk piber 1, sydlig stor tornskade 1, ravn 2, 
tornirisk 6. 

Catalina Garcia - Tuineje.    Intet at bemærke.

Tuineje - Pájara.

tårnfalk 2, ravn 2.

Pájara, kl. 14.15 - kl. 15.10.     Ophold med cafébesøg.

tamdue 10, tyrkerdue 8, munk 1 F 1 M, ravn 2, spansk spurv 25, firben sp. 1, 
afrikansk monark 2.



Pájara - Tuineje.     Intet at bemærke.

Tuineje - Tiscamanita - Valles de Ortega - Caleta de Fuste.

musvåge 2.

Caleta de Fuste, fra kl. 15.50.   Hotellet og byen.

Bl.a.: rødhals 1, munk 2, gransanger 1, spansk pindsvin 1.

Mandag d. 24. december 2007.

Let vind, letskyet, god sigtbarhed, temperaturer: 18-20 gr. C.  
Bilkørsel: 10 km.

Caleta de Fuste, til kl. 9.00.     Intet særligt at bemærke.

Caleta de Fuste - Aeropuerto de Fuerteventura.     Intet at bemærke.

Aeropuerto de la Fuerteventura, kl. 9.20 - kl. 12.30 (lokaltid).

Ophold i lufthavnsområdet med bilaflevering og check-in.  I øvrigt intet at 
bemærke. 

Københavns lufthavn i Kastrup, ankomst kl. 18.25 (dansk normaltid).

Sanne, Rikke og Mikkel med Øresundstoget kl. ca. 19.15. Stig med metroen 
kl. 19.08 og hjemme kl. 19.40.



ARTSGENNEMGANG.

I dette afsnit af rapporten benyttes officielle danske fuglenavne, medens de 
latinske navne og artsrækkefølgen er som i "The British Birds": List of Birds of 
Western Palearctic, 1997, dog med senere ændringer som det fremgår af 
Netfugls VP-liste.

For arter kun truffet et begrænset antal steder/strækninger er alle disse 
nævnt.
For arter med flere registreringer gives sammenfattende oplysninger om 
disse, og kun et begrænset antal iagttagelsessteder nævnes.
For lokaliteter besøgt flere gange og for strækninger gennemkørt flere gange 
er skønnet et totalantal for de enkelte arter. 

For nogle få arter er der i rapportafsnittet medtaget kommentarer, som 
primært er baseret på 
"The Birds of the Western Palearctic" (Stanley Cramp m.fl., Volume I-IX) = 
BWP,
"The Birds of Africa" (Leslie H. Brown, Emil K. Urban, Kenneth Newman, 
Volume I-VII) = BA,
"Fugle i felten" (Killian Mullarney, Lars Svensson, Dan Zetterström i 
samarbejde med Peter J.Grant. På dansk ved Klaus Malling Olsen, 1999) = 
Fif.
"Rovfuglene i Europa, nordafrika og Mellemøsten (Bennny Gensbøl, 1995) = 
RiE,
"Raptors of Europe, The Middle East, and North Africa (William S. Clark, 
1999) = RoE,
"Raptors of the World (James Ferguson-Lees and David A. Christie, 2001) = 
RW,
"Pigeon and Doves" (David Gibbs, Eustace Barnes and John Cox, 2001) = 
PaD,
"Stonechats" (Ewan Urquhart, 2002),
"Starling and Mynas" (Chris Feare and Adrian Craig, 1998).

SILKEHEJRE (Egretta garzetta).
I alt 15: Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 2, Catalina Garcia 6, Las 
Salinas del Carmen 2, Embalse de los Molinos 1, Playa de Sotovento 1, La 
Lajita 3.    

SØLVHEJRE (Egretta alba).
Catalina Garcia 1.
Arten må formodes at være en tilfældig gæst på Kanarieøerne.
  
FISKEHEJRE (Ardea cinerea).
Catalina Garcia 1, Embalse de los Molinos 1.  



SKESTORK (Platalea leucorodia).
Catalina Garcia 3.

  
RUSTAND (Tadorna ferruginea).
Catalina Garcia 38, Embalse de los Molinos 19, Caleta de Fuste - Canada de 
la Mata 5.
  
KRIKAND (Anas crecca).
Catalina Garcia 10.
  
SKEAND (Anas platalea).
Catalina Garcia 1 M.  

HALSBÅNDSTROLDAND (Aythya collaris).
Catalina Garcia 1 M.
Arten er udbredt i Nordamerika og træffes som en årlig gæst i Vesteuropa. 2 
par sås på samme lokalitet forrige vinter.
  
TROLDAND (Aythya fuligula).
Catalina Garcia 3 F.
  
ÅDSELGRIB (Neophron percnopterus).
Montana Bermeja area 1 ad., Canada de la Mata 2 ad., Catalina Garcia 2 ad. 
1 1K.  
RiE nævner ca. 35 par på Fuerteventura og Lanzarote i 1990.

MUSVÅGE (Buteo buteo).
I alt 11: Barranco de la Torre 2, Montana Bermeja area 1, Montana Bermeja - 
Antigua 2, La Oliva 1, La Oliva - Tefia 1, Catalina Garcia 2, Tuineje - Valles de 
Ortega - Caleta de Fuste 2.  

DVÆRGØRN (Aquila pennata).
Catalina Garcia 2 (lyse).  

TÅRNFALK (Falco tinnunculus).
I alt 10: Caleta de Fuste 1, Montana Bermeja area 1, La Oliva 1, La Oliva - 
Tefia 1, Betancuria 1, La Pared area 1, Canada de la Mata 2, Tuineje - Pájara 
2.    

UBESTEMT TÅRNFALK (Falco naumanni/tinnunculus). 
La Oliva 2, Catalina Garcia 4. 
De to førstnævnte fangede tilsyneladende insekter i luften, hvilket tyder på 
LILLE TÅRNFALK (Falco naumanni).
    
VANDRE-/BERBERFALK (Falco peregrinus/pelegrinoides).
Montana Bermeja - Antigua 1.  
RiE nævner 7 ynglepar af BERBERFALK (Falco pelegrinoides) i 1990 på 
Kanarieøerne, tilsyneladende kun på Fuerteventura og Lanzarote. RoE 
angiver arten som en ualmindelig, lokal ynglefugl på bl.a. Kanarieøerne.



RW nævner VANDREFALK (Falco peregrinus) som tilfældig gæst på 
Kanarieøerne.

BERBERHØNE (Alectoris barbara).
Barranco de la Torre 8.  

GRØNBENET RØRHØNE (Gallinula chloropus).
Catalina Garcia 6.  

BLISHØNE (Fulica atra).
Catalina Garcia 51, Embalse de los Molinos 2.  

KRAVETRAPPE (Chlamydotis undulata).
La Oliva 3, La Pared area 2.
Racen fuertaventurae, som kun findes på Fuerteventura og Lanzarote med 
små bestande.

  
STYLTELØBER (Himantopus himantopus).
Catalina Garcia 12, Embalse de los Molinos 1.
  
TRIEL (Burhinus oedicnemus).
La Pared area 2.
  
ØRKENLØBER (Cursorius cursor).
Embalse de los Molinos 3.
  
STOR PRÆSTEKRAVE (Charadrius hiaticula).
Las Salinas del Carmen 3, Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 4.
  
HVIDBRYSTET PRÆSTEKRAVE (Charadrius alexandrinus).
Catalina Garcia 3, Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 1, Las Salinas del 
Carmen 1.
  
STRANDHJEJLE (Pluvialis squatarola).
Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 2, Caleta de Fuste 1.
  
VIBE (Vanellus vanellus).
Catalina Garcia 1.
  
SANDLØBER (Calidris alba).
Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 10.
  
ALMINDELIG RYLE (Calidris alpina).
Las Salinas del Carmen 2.
  
LILLE REGNSPOVE (Numenius phaeopus).
Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 3.



  
SORTKLIRE (Tringa erythropus).
Catalina Garcia 3.
  
RØDBEN (Tringa totanus).
Las Salinas del Carmen 1.
  
HVIDKLIRE (Tringa nebularia).
Catalina Garcia 2, Las Salinas del Carmen 3, Embalse de los Molinos 4.
  
MUDDERKLIRE (Actitis hypoleuca).
Las Salinas del Carmen 1, Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 3, Embalse 
de los Molinos 5.
  
STENVENDER (Arenaria interpres).
Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 9, Las Salinas del Carmen 3.
  
MIDDELHAVSSØLVMÅGE (Larus michahellis).
Truffet mange steder, i alt 175. 
  
SPLITTERNE (Sterna sandvicensis).
Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 3, Las Salinas del Carmen 1.
  
SORTBUGET SANDHØNE (Pterocles orientalis).
Montana Bermeja area 2, La Oliva 30, La Pared area 1.
  
KLIPPEDUE (Columba livia).
I alt 44: Barranco de la Torre 5, Montana Bermeja area 6, Embalse de los 
Molinos 4, La Oliva - Tefia 25, Canada de la Mata - Tarajalejo 4.   
Mere eller mindre forvildede Tamduer sås med i alt 170, især i byområder.

TYRKERDUE (Streptopelia decaocto).
I alt over 100 fra byerne rundt om på øen.
BWP (4, 1985) angiver ikke Tyrkerdue for Kanarieøerne. I følge PaD (fra 
2001) er arten fortsat under spredning mod nordvest og sydvest. Den er 
således nået til Marokko, hvor den nu er almindelig i de fleste byer, men den 
er heller ikke i denne bog angivet fra Kanarieøerne. 

GRÅSEJLER (Apus pallidus).
Barranco de la Torre 2.
  
HÆRFUGL (Upupa epops).
I alt 13: Las Salinas del Carmen 1, Montana Bermeja area 1, La Oliva 3, 
Lajares 2, Caleta de Fuste - Nuevo Horizonte - Antigua 1, Antigua - Colonia 
de Garcia Escamez 1, Embalse de los Molinos 1, Canada de la Mata - 
Tarajalejo 2, La Lajita 1.  

DVÆRGLÆRKE (Calandrella rufescens).
I alt 175: Montana Bermeja area 60, Montana Bermeja - Antigua 10, Antigua - 
Nuevo Horizonte - Caleta de Fuste 75, La Oliva 14, Embalse de los Molinos 



1, La Pared area 15. 

 
KANARISK PIBER (Anthus berthelothii).
Truffet overalt på øen, i alt 50. 
Arten er en almindelig endemisk art på Kanarieøerne og Madeira.

BJERGVIPSTJERT (Motacilla cinerea).
Caleta de Fuste 1.
  
HVID VIPSTJERT (Motacilla alba). 
Caleta de Fuste 21/12 75 og 22/12 15, set om aftenen ved overnatningsplads 
i palmerne på byens hovedgade. Herudover: Embalse de los Molinos 1, 
Canada de la Mata 1.
  

RØDHALS (Erithacus rubecula).
Caleta de Fuste 1 (noteret næsten dagligt ved hotellet), Antigua 1, La Lajita 1.

  
HUSRØDSTJERT (Phoenicurus ochruros).
Las Salinas del Carmen 1.
  
KANARISK BYNKEFUGL (Saxicola dacotiae).
Montana Bermeja area 1 F 1 M.
Arten er endemisk for Fuerteventura, hvor den yngler lokalt. I følge RC blev 
bestanden i 1985 skønnet til 650-850 par. Foretrækker buskbevoksede 
bjergkløfter og (tørre) flodlejer med spredte buske, men træffes også ved 
reservoirer med tilgrænsende beplantning.
  
SANGDROSSEL (Turdus philomelos).
Barranco de la Torre 1.
  
BRILLESANGER (Sylvia conspicillata).
I alt 9: Catalina Garcia 1, Barranco de la Torre 1, Antigua - Nuevo Horizonte - 
Caleta de Fuste 1, La Oliva 3, Antigua - Colonia de Garcia Escamez 1, La 
Pared area 2.
  
MUNK (Sylvia atricapilla).
Caleta de Fuste 2, Pájara 1 F 1 M.
  
GRANSANGER (Phylloscopus collybita).
Caleta de Fuste 1 (noteret næsten dagligt ved hotellet).  

SYDLIG STOR TORNSKADE (Lanius meridionalis).
Spredte iagttagelser fra hele øen, i alt 20.

RAVN (Corvus corax).
I alt 46 fra især bjergområderne på øens vestlige og sydlige del.



STÆR (Sturnus vulgaris).
El Roque 12.
I følge SaM er arten vintergæst på Fuerteventura.

SPANSK SPURV (Passer hispaniolensis).
Truffet lokalt på hele øen. I alt 400 noteret.

GRØNIRISK (Carduelis chloris).
Caleta de Fuste 1.

TORNIRISK (Carduelis cannabina).
Catalina Garcia 6, Caleta de Fuste 1, La Oliva 20.
  
ØRKENDOMPAP (Bucanetes githagineus).
Las Salinas del Carmen 10, Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 3, La 
Oliva 1.
  
BOMLÆRKE (KORNVÆRLING) (Emberiza calandra).
La Oliva 1.  

*   *   *

SPANSK PINDSVIN (Aethechinus algirus). 
Caleta de Fuste 3.
  
NORDAFRIKANSK JORDEGERN (Atlantoxerus getulus). 
Caleta de Fuste/Nuevo Horizonte area 15, La Oliva 1, La Lajita 3.
  
VILDKANIN (Oryctolagus caniculus). 
La Oliva 2, La Lajita 1.

*   *   *
  
UBESTEMT FIRBEN.
Pájara 1.  

*   *   *
DØDNINGEHOVED (Acherontia atropos). 
Aeropuerto de Fuerteventura 1 (set i lufthavnsbygningen).

"AFRIKANSK MONARK" (Danaus chrysippus).
Bl.a.: La Lajita 1, Pájara 2.
  
UBESTEMT CITRONSOMMERFUGL (Gonepteryx species). 
La Lajita 1.
  
TIDSELSOMMERFUGL (Cynthis cardui). 
Las Salinas del Carmen 1.

Herudover sås flere ubestemte sommerfugle især i "grønne" byområder.  



ARTSOVERSIGT.

Artsnavne som i afsnittet "Artsgennemgang".

I artsoversigten angiver tallet efter hver art det samlede antal registrerede 
individer (gentagne registreringer af samme fugle ikke medregnet).

 
SILKEHEJRE (Egretta garzetta).  15.
SØLVHEJRE (Egretta alba).  1.
FISKEHEJRE (Ardea cinerea).  2.
SKESTORK (Platalea leucorodia).  3.
RUSTAND (Tadorna ferruginea).  62.
KRIKAND (Anas crecca).  10.
SKEAND (Anas platalea).  1.
HALSBÅNDSTROLDAND (Aythya collaris).  1.
TROLDAND (Aythya fuligula).  3.
ÅDSELGRIB (Neophron percnopterus).  6.
MUSVÅGE (Buteo buteo).  11.
DVÆRGØRN (Aquila pennata).  2.
TÅRNFALK (Falco tinnunculus).  10.
UBESTEMT TÅRNFALK (Falco naumanni/tinnunculus).  6.
VANDRE-/BERBERFALK (Falco peregrinus/pelegrinoides).  1.
BERBERHØNE (Alectoris barbara).  8.
GRØNBENET RØRHØNE (Gallinula chloropus).  6.
BLISHØNE (Fulica atra).  53.
KRAVETRAPPE (Chlamydotis undulata).  5.
STYLTELØBER (Himantopus himantopus).  13.
TRIEL (Burhinus oedicnemus). 2.
ØRKENLØBER (Cursorius cursor).  3.
STOR PRÆSTEKRAVE (Charadrius hiaticula).  7.
HVIDBRYSTET PRÆSTEKRAVE (Charadrius alexandrinus).  5.
STRANDHJEJLE (Pluvialis squatarola).  3.
VIBE (Vanellus vanellus).  1.



SANDLØBER (Calidris alba).  10.
ALM. RYLE (Calidris alpina).  2.
LILLE REGNSPOVE (Numenius phaeopus).  3.
SORTKLIRE (Tringa erythropus).  3.
RØDBEN (Tringa totanus).  1.
HVIDKLIRE (Tringa nebularia).  9.
MUDDERKLIRE (Actitis hypoleuca).  9.
STENVENDER (Arenaria interpres).  12.
MIDDELHAVSSØLVMÅGE (Larus michahellis).  175.
SPLITTERNE (Sterna sandvicensis).  4.
SORTBUGET SANDHØNE (Pterocles orientalis).  33.
KLIPPEDUE (Columba livia).  44.
Tamdue (Columba livia).  170.
TYRKERDUE (Streptopelia decaocto).  100.
GRÅSEJLER (Apus pallidus).  2.
HÆRFUGL (Upupa epops).  13.
DVÆRGLÆRKE (Calandrella rufescens).  175.
KANARISK PIBER (Anthus berthelothii).  50.
BJERGVIPSTJERT (Motacilla cinerea).  1.
HVID VIPSTJERT (Motacilla alba).  77.
RØDHALS (Erithacus rubecula).  3.
HUSRØDSTJERT (Phoenicurus ochruros).  1.
KANARISK BYNKEFUGL (Saxicola dacotiae).  2.
SANGDROSSEL (Turdus philomelos).  1.
BRILLESANGER (Sylvia conspicillata).  9.
MUNK (Sylvia atricapilla).  4.
GRANSANGER (Phylloscopus collybita).  1.
SYDLIG STOR TORNSKADE (Lanius meridionalis).  20.
RAVN (Corvus corax).  46.
STÆR (Sturnus vulgaris).  12.
SPANSK SPURV (Passer hispaniolensis).  400.
GRØNIRISK (Carduelis chloris).  1.
TORNIRISK (Carduelis cannabina).  27.
ØRKENDOMPAP (Bucanetes githagineus).  14.
BOMLÆRKE (KORNVÆRLING) (Emberiza calandra).  1.

I alt 59 arter.



SPANSK PINDSVIN (Aethechinus algirus).  3.
NORDAFRIKANSK JORDEGERN (Atlantoxerus getulus).  9.
VILDKANIN (Oryctolagus caniculus).  3.

*   *   *

UBESTEMT FIRBEN.  1.

*   *   *

DØDNINGEHOVED (Acherontia atropos).  1.
"AFRIKANSK MONARK" (Danaus chrysippus).  3.
UBESTEMT CITRONSOMMERFUGL (Gonepteryx species). 
TIDSELSOMMERFUGL (Cynthis cardui).  1.


